خوشحالخان، در عین حالی که مرد سیاست و شمشیر بود، شاعری انقلابی و توانا نیز بود و برای وحدت افغانها و تشویق آنها برای حصول آزادی و ترک مناصب حکومت مغول با زبان قلم اشعار آبداری نوشته و به هرپیش آمد اجتماعی و فردی با زبان شعر و قلم پاسخ گفته و بروشنی تمام واقعیات زندگی عصر و محیط خود را در شعر منعکس ساخته است.

خوشحال خان بعد از کشته شدن پدرش **شهبازخان** در ۱۰۵۰ هـ (= ۱۶۴۱ م) بر رهبری قوم خټک برگزیده شد و تا ۱۰۶۹ هـ (= ۱۶۶۰ م) با حکومت هند در عصر شاه جهان همکاری و امنیت راه های کاروان رو بسوی کابل را تأمین میکرد.

میر محمد صدیق فرهنگ می نویسد که: اورنگ زیب پسر شاه جهان، مرد متعصبی بود که میخواست احکام شریعت را طوریکه خودش دریافته بود در کشور اجرا نماید.

همچنین در جنگ های "نوشهره" و "گنداب" و "خانج" قشون دشمن را کوفتند. مگر باز هم شکست خورده و پسران خوشحال خان (عبدالقادر و اشرف خان) و نواسه هایش - کاظم خان شیدا و علیخان - در هندوستان تبعید شدند و همدرانجا جان سپردند. (۶)

لوسین بوات محقق تاریخ مغولان هند مینویسد که: در سال ۱۰۸۳ هـ/ق ۱۶۷۲ رفتار ناخوشایند فوجدار جلال آباد علت اصلی وخامت اوضاع شد. محمدمین خان، حکمران کابل در گردنه خطرناک خیبر مغلوب و غارت شد و خوشحال خان ختک بصورت یکی از سرکردگان دشمن درآمد، قیام عمومی قبایل افغان، سستی و سهل انگاری محبت خان حکمران جدید افغانستان، اورنگ زیب را وادار کرد در چهارم شعبان ۱۰۸۳ هـ/ق ۱۶۷۳ سپاه بزرگی همراه توپخانه ای نیرومند به افغانستان گسیل دارد. شجاعت خان، سردار این سپاه هرگونه امکاناتی را در اختیار داشت. وجاسوان سینگه دستیاری او راعهده دار بود. لشکرکشی به شکست انجامید و افغانها در دهم ذیقعده سال ۱۰۸۳ هـ/ق بیست و یکم فبروری ۱۶۷۴ با استفاده از تاریکی شبی بسیار تیره و بارانی برسپاه خسته و فرسوده و در عذاب از باران و سرما و برف در حال بارش، در گردنه قره پا به دشمن شیبخون زدند. در این عملیات غافلگیرانه هزاران نفر از قوای مغول از جمله شجاعت خان کشته شدند. پس از این حادثه اورنگ زیب خود رهبری عملیات را برعهده گرفت و در بیست و پنجم ربیع الاول سال ۱۰۸۵ هـ/ق بیست و ششم جون ۱۶۷۴ م در حسن ابدال بین راولپندی و پشاور اردو زد و یکسال و نیم در آنجا ماند. سپاه انبوه و مجهز به توپخانه نیرومند و برخوردار از رهبری سردارانی با تجربه چون آغر خان که با شتاب از دکن فراخوانده شده بود، حمله را آغاز کرد. سپاه مغول در "خاپس" بسختی شکست خورد ولی بارها انتقام این شکست را گرفت و اورنگ زیب [از ادامه جنگ با قبایل پشتون چنان خسته شد که] در دوم محرم سال ۱۰۸۷ هـ/ق شانزدهم مارچ ۱۶۷۶ به

دهلی باز گشت. در هفتم شعبان/پانزدهم اکتوبر شهزاده معظم به فرماندهی سپاه افغانستان گمارده شد. در میان سرداران او **امیرخان** نامی به شجاعت و رشادت مشهور بود که چندی پس از آن حکمران افغانستان شد و مدت بیست سال از ۱۶۷۷-۱۶۷۸م در این مقام باقی ماند.